30. CAPITE decimo octauo: Apostolus Petrus commemorans factum ante diluuium, videtur admonuisse quodammodo, quatenus in fine huius seculi mundum istum periturum esse credamus. Nā & illo tempore perisse dixit, qui tunc erat, mundum: nec solum orbem terræ, verum etiam cælos, quos vtique istos aërios intelligimus, quorum locum, ac spatium, tunc aqua crescendo superaerant. Ergo totus, aut penè totus aër iste ventosus, quod cælum vel potius cælos vocat: sed istos vtique imos, non illos supremos, vbi sol, & luna, & sidera constituta sunt, conuersus fuerat in humidam qualitatem: atque hoc modo cum terra perierat, cuius terræ vtique prior facies fuerat deleta diluuiio. Qui autem nunc sunt, inquit, cæli & terra, eodem verbo repositi sunt, igni reseruari in diem iudicij & perditionis hominum impiorum. Proinde, qui cæli, & quæ terra, id est, qui mundus, pro eo mundo, qui diluuiio periit, ex eadem aqua repositus est: ipse igni nouissimo reseruetur in diem iudicij & perditionis hominum impiorum. Nam & hominum propter magnam quandam commutationem, non dubitat dicere perditionem futuram, cum tamen eorum, quantum in æternis pœnis sit mensura natura. Quærat forsitan aliquis, si post factum iudicium mundus iste ardebit, antequam pro illo cælum nouum, & terra noua reponantur, eo ipso tempore conflagrationis eius vbi erunt sancti, quæ eos habentes corpora in aliquo corporali loco esse necesse sit? possumus respondere, futuros esse in superioribus partibus, quod ita non ascendet flamma illius incendij, quemadmodum nec vnda diluuij. Talia quippe illis inerunt corpora, vt illic sint, vbi esse voluerint: sed nec ignem conflagrationis illius pertimescent immortales, atque incorruptibiles facti: sicut viuorum trium corruptibilia cor-

pora, atque mortalia, in camino ardenti viuere illæsa potuerunt.

31. CHRYSOSTOMVS homilia quadagesima sexta ad populum Antiochenum: Ipsius itaque misericordia confidamus, & sollicitam exhibeamus poenitentiam, priusquam ingruat hora, quæ nos ex hoc lucrari non permittat. Nam nunc quidem in nobis totum est positum, tunc verò iudicans solus est sententiæ dominus. Præoccupemus itaque faciē eius in confessione, ploremus & lugeamus. Si nanque Dominum orare possumus ante rationis diem peccata nobis remittere, nec ingressu iam erit opus. Sicut vicissim, nisi hoc fiat, palam præfente terrarum orbe, nostrorum vnusquisque introducetur, & nulla iam nobis supererit venig spes. Nullus enim eorum qui hæc peccata non dissoluerit, illuc migrans, eorum pœnas effugere poterit: sed sicut ex terrenis carceribus cum catenis ad tribunal adducuntur: sic omnes animæ cum hinc migrauerint variis peccatorum catenis circumdatæ, ad tremendum aguntur tribunal. Et sub finem: Nec ab omnibus hæc pœnas exigit, ne resurrectionem desperes, & iudicium definas expectare: quasi omnes hæc reddant rationē. Nec omnes rursum abire permittit impunitos, ne rursus omnia prouidentia carere putes: verum & punit, & non punit. Et in quantum punit, ostendit quod hæc punitos & illic rationem exposcet: in quantum autem non punit, facit vt credas quod est aliquid post præsentem peregrinationem tremendum tribunal.

32. HOMILIA quadagesima septima: Assistemus tribunali Christi, & omnium erit acris examinatio. Si quis verò futurum non credit iudicium, quæ sunt hæc, videat, in vinculis positos, in metallis, in stercore, & demonibus obsessos, errantes, incurabilibus laborantes morbis, cum continua certante paupertate, in fame viuentes, irreparabilibus confternatos luctibus, in captiuitate positos. Nō enim hi nūc passi essent, nisi & omnes alios, qui talia peccarunt, vltio maneret atque supplicium.

33. HOMILIA quadagesima octaua ad populum Antiochenum, & homilia quinta in epistolam ad Romanos: Vnusquisque vestrum, charissimi, suam ingressus conscientiam, & peccata reputans, diligenter à semetipso pœnas exigit, ne quandoque cum orbe terrarum condemnemur. Tremendum enim illud subfellium, horrendum tribunal, tremore plena iudicia, ignis funditur fluius, frater non redimit, redimet homo? Recordare siquidem quæ dicuntur in Euangelio, circumcurrentium angelorum, spōsalis thalami clausi, extinctarum lampadarum, potestatum in fornaces detrahentium. Et illud pensa, quod si cuius ex nobis factum occultum in medium hodiè coram sola produceretur ecclesia: quomodo non perire, & sibi terram hiscere precaretur, potius quam totæ malitiæ testes habere? Quid tunc ergo patiemur, cum in medium coram mundo cuncta promentur, in teatro tā claro & illustri, & nobis notis & incognitis omnia spectantibus? Et post nonnulla in eadem homilia quadagesima octaua: Si mille dixeris gehēnas, nihil illius par dicis doloris, quem sustinet anima dum totus terrarum orbis conuoluit, canentibus tubis, angelis præcurrentibus primis, rum secundis, mox tertiis, demum innumeris ordinibus in terram se fundentibus; insuper autem & Cherubin (multa verò sunt hæc &

Poenitentia agenda ante diem iudicij.

Psal. 94.

Animæ migrantes à corpore ante tribunal Christi stantur.

Cur quosdam non punit Deus in hac vita.

Vnde colligitur futurum Dei iudicium.

Horrendum Dei iudicium.

Matt. 13. 25.

Omnium peccata detegentur.

Timor & dolor animæ in iudicio æterni.

infinita) & Seraphin, in illa ineffabili gloria ipso veniente, occurrentibus his qui venerint, vt in medium electos agant: Paulo cum sociis omnibus, & quicumque probabiles apud eum fuerunt, coronas, præconia, & honores à rege suscipientibus coram toto caelesti exercitu. Nam si neque gehenna censetur hos quidem honorari, illos verò contemni, quantum est? Intolerabilis gehenna, confiteor, & multum intolerabilis: tamen intolerabilior hæc regni amissio, hoc cogitare. Cogitemus quanta priuamur gloria, cum liceat non priuari. Hoc enim graue est, quòd cum domini simus ne hoc patiamur, patimur, cum hoc quidem suscipiat, & ad patrem in caelos perducat: hos autem relinquat, & captos angeli quidam inuitos trahât, & lachrymis perfusos, & deorsum tuentes in gehennâ flammâ, prius coram toto terrarum orbe ac decedat productos: quantum dolorem esse putas?

34. **E P H R A M** Syrus in libro de iudicio extremo, capite primo: Nec quicumque nobis prodesse poterit in illa iudicij die, nisi conuersatio sancta & bona opera, quæ hinc detulerimus nobiscum. Futurum est namque, vt vnusquisque nostrum & actus suos & cogitationes ante tribunal tremendi iudicij deferat. Contremiscit cor meum, & renes mei resoluuntur, quotiescumque recogito, quòd reuelanda sint cogitationes & sermones atque actus nostri in die iudicij. Arbores fructiferae tempore suo primum intrinsecus proferunt, secundum suam naturam & fructum & folia. Sic in die illa terribili, omnes homines quicumque in hoc seculo quasi in tempore suo occulte intrinsecus siue bona siue mala gesserint, ibi quasi fructus proprios ante tribunal Domini proferent. Tunc iusti bonos & iucundos proferent fructus: sancti similiter fructus suauissimos, & omnibus gratiarum floribus exornatos: martyres verò suppliciorum & poenarum fructus patientiæ gloriosos: monachi autem sanctæ conuersationis suæ, id est, continentie, humilitatis, vigiliarum, orationum atque obedientiæ, immarcescibiles proferent fructus. Peccatores verò, impij ac prophani, proferent fructus turpissimos & execrandos, plenos confusione, opprobrio, vlularu, & luctu, vermium quoque immortalium, & ignis inextinguibilis cum gemitu. Tremendum est, dilectissimi fratres, ibi iudicium, in quo sine testibus omnia manifesta sunt. Ibi assistunt millia millium, & decies dena millia angelorum & archangelorum, Cherubin & Seraphin. Ibi iustorum chori circumstant, patriarcharum, prophetarum, apostolorum, & martyrum, & omnium omnino agmina sanctorum.

**C A P I T U M** quinto: Beatus homo, qui inuenit fiduciam in hora illa, & qui audierit beatam vocem illam: Venite benedicti patris mei, percipite regnum, quod vobis paratum est ab origine mundi. Tunc iusti cum se in lumine viderint in illa memorabili gloria, intra semetipsos singuli obstupescunt, & dicunt: Putas ipse ego sum? Et quomodo hæc gloriæ dignus inuentus sum? Angeli etiam accedentes cum gaudio magno ad sanctos, enarrant eis conuersationem eorum immaculatam, continentiam, vigilias, orationes, voluntariam paupertatem, frugalitatem perfectam, patientiam suis, tolerantiam famis, orationis instantiam, & omnia quæcumque propter Christi perfectam charitatem æquanimiter pertulerunt. Hæc autem omnia sanctis an-

Intolerabilis regni celestis amissio.

In futuro iudicio profantissimi in bona opera.

Reuelatio omnium cogitationum, verborum & actionum.

Fructus iustorum in die iudicij.

Peccatorum fructus.

Tremendum iudicium.

Tempus & admiratio beatorum de sua gloria.

gelis dicentibus cum exultatione, respondebunt omnes iusti, dicentes: Omnino constituti in terris, nec vnâ diem perfectæ correctionis viximus, nec vllum opus bonum à nobis gestum est. Iterum verò angeli commemorare eos faciunt locum & tempus: & admirantes eorum humilitatem, gloriantur Deum, videntes in caelis corpora sanctorum super lumen fulgentia.

35. **I T E M** in libro de vera poenitentia, capite tertio: Sancta crux rursus in consummatione seculi, cum secundus illuxerit Domini Saluatoris aduentus, prima, cum gloria ingenti & angelicorum exercituum infinita multitudine, apparebit in caelo, inimicos quidem terrenis ac vexans, fideles autem illuminans atque lætificans, aduentumque celestis imperatoris annuncians. **C A P I T U M** quarto: Quæ verò post hæc futura sunt, cum illa radiare in caelis cœperit, putas qualia erunt? Tanta enim & tam ingentia, tamque horrenda mirabilia, neque facta sunt in omnibus à seculo generationibus, neque futura sunt. Et modò quidem sæpè cū sit coruscatio & tonitrus vastior, omnes sui formidine terret, cunctique horrore percussis, solo procumbunt. Quomodò ergo sustinebimus, cum audierimus tubæ vocem de caelo nimio cum metu resonantem, omnésque à seculo defunctos iustos & iniustos, bonos & malos, pios atque impios excitantem? Tunc omnia ex tumulis humanæ conditionis ostia, vbi vox tubæ infonuerit, exilient, atque discurrent, artus suos iuncturisque cum festinatione requirentia. Cum viderimus omne hominum genus exturgere, quemlibet ex loco suo, congregarique ad iudicium: Cælestis nempe regis iussu, terra suos mortuos reddet, mare itidem suos, quicquid ite humanorum corporum vel bestia rapuit, vel vorauit piscis, aut siue discerpit, in priorem statum remeabit, omnésque in sicca oculi resurgent, & ante tribunal adstant, ita vt ne vnus quidem capillus capitis desit: cum viderimus igneum flumen ab ortu solis, vsque ad occasum emanantem, ac veluti seuiens fluctibus mare, montes ac valles deuorantem, terramque omnem, & quæcumque sunt in illa, exurentem: tunc dilectissimi mei, ab illo igne deficient fontes, vanescunt flumina, mare siccabitur, agitabitur aer, sidera vt folia de caelo cadent, deficient sol, luna vertetur in sanguinem, cæli vt liber cõplicabitur: cum viderimus angelos missos hinc inde cum festinatione discurrere, electosque Dei seruos ab ortu solis vsque ad occasum, in vnum cogere: cum viderimus caelum nouum & terram nouam, in quibus iustitia inhabitat: cum viderimus terribile solium, sedentemque super illud omnium Deum, in finitaque angelorum millia cum tremore circumstantia: cum viderimus signum filij hominis, preciosam scilicet ac viuificam cratem in caelo lucentem, omnésque fines orbis terræ, vltra solis claritatem illustrantem. Vbi verò viderint omnes regium istud ac tremendum sceptrum in caelo reuelari, iam tunc agnoscent singuli contumud ipsum quoque regem reuelandum, qui in illo clauis affixus est. In illa hora quisque pauidus trahabit, quomodò iterum sit obuiam Christo, quam rationem redditurus. Ac si quidem peccatorum cõscientia prematur, stabit tristis, mœrens, afflictus, atque anxius, expectans sententiam contra se ferendam. Vnusquisque enim cernet ante faciem suam

Humilitas iustorum.

Crucis apparitio in die iudicij.

Quam horrida continget in die iudicij.

1. Theff. 4. 1. Cor. 15. Resurrectio mortuorum.

Apoc. 20. 1. Cor. 15.

Ignis conflationis. 2. Pet. 3.

Apoc. 6. 1. Cor. 15. Efa. 34. Math. 13. 24. 25.

Apoc. 22.

Math. 25.

Math. 24. Crucis in caelo splendor.

Timor hominum in iudicij aduentu.

Operum demeritatio.

exposita

exposita opera sua, siue bona illa, siue mala præmissit. Et post nonnulla: Magnus in hora illa pavor erit, fratres mei, grandis tremor, cum libri illi formidabiles aperientur, in quibus scripta sunt opera nostra, & actus, & verba, & quæcumque egimus in hac vita putantes latere Deum, qui scrutatur renes & corda. Illic enim non solum actus, verum & cogitationes & intentiones cordis scriptæ erunt. O quantus erit gemitus, quam miserabiles lachrymæ, quam oculis nostris intuebimur hinc ineffabile caelorum regnum, inde rursus æterna supplicia, pauendosque cruciatu reuelari, medium verò admittere omne mortaliu genus, à primo Adam vsque ad vltimum hominum, omnesque cadentes in faciem atque adorantes. Tunc omne humanum genus inter caeleste regnum æternumque cruciatum, inter gaudium & mœsticiam, omnes demissis in humum vultibus adstant, metu & expectatione solliciti. **C A P I T U M** quinto: Tunc requiretur in singulis Christianis baptismatis sigillum illibatam, exigeturque ab vnoquoque fides integra, & nulla hæretica colluione maculata. Tunc o fratres mei & Christi amatores, omnis humanitatis effigies media inter iudicium & regnum, vitam ac mortem, gaudiumque ac mœrorem, statuetur. Et requiretur à quolibet regium signum, ex qua die Catholicam & orthodoxam Ecclesiam ad fidem nostram per baptismum suscepit: exigeturque à singulis fides in pace illibata, sigillumque intactum, & tunica incoquinata, secundum pulchram illam confessionem quam coram multis testibus professi sunt, dicentes: Abrenuncio tibi satana & omnibus operibus tuis. Huiusmodi clara abrenunciatio, requiretur à nobis in illa hora. Hanc abrenunciationem angeli in hora baptismatis scribunt. Hæc à nobis omnibus Christianis confessio exigitur iudicij tempore. Examinantur Pastores, Episcopi scilicet de conuersatione sua, eflagitanturque à singulis rationales oues, quas à pastore summo Christo acceperant. Ac si vnus per pastoris negligentiam, quem deesse contigerit, sanguis eius de manu illius requiretur. Similiter & abbas pro seipso & pro grege suo rationem reddet. Pari ratione & presbyter, pro sibi credita Ecclesiæ populo rationem redditurus est. Diaconi item ac lectores, fidelésque omnes, rationem pro animabus, quæ sunt in domo sua, reddent, pro vxore, pro filiis, pro seruis & ancillis. An illos enutrierint in timore & disciplina & correctione Domini, sicut admonet Apostolus Paulus. Tunc & reges & principes, & diuites & pauperes, pusilli ac magni, interrogabuntur de operibus propriis. Scriptum enim est, quia omnes sistemur ante tribunal Christi, vt recipiat vnusquisque secundum opera sua quæ per corpus gestit siue bona, siue mala. Item alio in loco scriptum est: Quia non est qui eruat de manibus meis. **C A P I T U M** octauo: Tunc segregantur ab iniuicem, iterumque conficiunt, omni spe reuersionis destitutum. Quis adeò lapideo corde sit, qui iam hinc diem illam non amarissimè fleat? Tunc separantur episcopi à cõpiscopis, diaconi à condiaconis, subdiaconique atque lectores à sociis suis. Tunc separabuntur hi, qui aliquando reges fuerunt, plorabuntque velut infantes, atque vt mancipia pellentur. Tunc ingemiscunt principes & diuites & immisericordes, perguntque nudi atque desolati, huc illucque in-

Libro d' apertio. Apoc. 10.

Hier. 17.

Exigetur fides integra & nulla hæretica colluione maculata.

Professio in baptismo facta.

Examinatio Episcoporum, presbiterorum, diaconorum, etc.

Singuli rationem dabunt sui officij.

Ephes. 6.

1. Cor. 5.

Deut. 32.

Separatio Iudicij.

tuentes. Angustiabuntur querentes adiutorium, & nullus erit adiutor. Neque enim diuites, & c. Vt autem breuiter dixerim, tunc iam impelluntur miserabiles, perguntque ad mugientes ac stridentes dentibus, crebriusque post tergum adspicientes, si quo pacto iustos & illud gaudium, vnde ipsi separati sunt, intueri queant. Vident autem lucem illam ineffabilem. Adspiciunt amœnitates paradisi, vident magna illa & præclara munera, quæ perceperunt à rege gloriæ, qui legitime certarunt. Intuetur notos dudum ac familiares suos æternis illis gaudiis fructes, quæ ipsi percipere non meruerunt, & lamentantur, ingemiscuntque grauitur. Deinde paulatim sequestrantur à sanctis omnibus & notis suis, atque à Deo ipso absconduntur, ita vt iam retrò adspicere non possint, neque intueri gaudium illud immensum & meracissimam lucem, cum iam loco illi mœroris ac doloris appropinquauerint, vbi repositi sunt illis æterni cruciatu. Illic autem rursus disseminantur atque disperguntur, dirimunturque ab iniuicem miseri, variisque deputantur cruciatibus, quisque scilicet iuxta operum suorum merita. Vide plura in sermone de resurrectione & iudicio futuro. Item in libro de resurrectione, iudicio, regno caelorum, & mundicia animæ.

36. **A V C V S T.** serm. 67. de tempore: Quid faciemus, charissimi, in illo metuendo iudicij die, cū tremet mundo, Dominus præcipientibus angelorum buccinis, in illo maiestatis suæ throno circumdatæ caelestis militiae luce cõfederit: ibi que de terræ gremio & antiquo puluere sulcitate humano genere, adstante testimonio cõscientiæ singulorum, positus in cõspectu peccatorum poenis iustorumque; præmissis, ratione vite cœperit postulare, & plus iam iustus quam misericors, seueritate iudicij cõtẽptæ misericordiæ reos cœperit accusare & dicere: ego te, o homo, de limo manibus meis feci, ego terrenis artibus, & c. Irridibit palmis & spuma suscepi, acetum cū felle bibi: flagellis caesus, verberibus coronatus, cruci affixus, vulnere perfoffus, vt tu eripereris morti, animam in tormentis dimisi. En clauorum vestigia, quibus affixus pependi. En perfoffum vulneribus latus. Suscepi dolores tuos, vt tibi gloriam darem: Suscepi mortem tuam, vt in æternam viueres. Conditus iacui in sepulchro, vt tu regnares in caelo. Cur quod pro te pertuli, perdidisti? Cur ingratis redemptionis tuæ munera renuisti? Et quia post omnia mala tua ad medicamenta poenitentiae confugere noluisti, ab auditu malo non mereberis liberari. Qui tunc erit stridor dentium, cum sanctorum multitudine ad dexteram regis & ad gloriam segregati, peccati populus in profundo tartari sine vlla miserationis ac veniæ spe demersus, excludi se tenebriis suis à beata sanctorum luce viderit, & in profundo sinum sine fine descendens, vrgente os suum puteo, æterna supplicia & perpetuam mortem non moriturus adspexerit? Vt ergò hæc tam dura & tam terribilia ante illud tribunal æterni iudicij audire non mereamur, dum adhuc licet, & cū Dei adiutorio in potestate nostra est, consideremus cõscientias nostras, & si aliqua crimina vel peccata capitalia necdum elemosynis & orationibus purgata, nobis adhuc dominari cognoscimus, portum poenitentiae deuictis peccatorum fluctibus, Christo iuuante, festinemus intrare: & si quid in

A demonibus impelluntur mali.

Cruciatu & poenarum in inferno diuersitas.

Iudicij extremi terribilis memoria.

Ingratitudo maioru erga Saluatorem.

Segregati boni à malis.

Psal. 68.

Adhortatio ad poenitentiam.

Y Y iij

naucula animæ nostræ multis tempestatibus peccatorum, aut per superbiam fractum, aut per auaritiam ruptum, aut per luxuriam resolutum esse cognoscimus, componere vel reparare bonis operibus festinemus.

Diem iudicij noluit Christus indicare. Eia. 63.

Impij diuinitatem Christi non videbunt.

Apparebitis & terribilis pro diuersitate conscientiarum.

Differentia hominum in iudicio.

37. **ISIDORVS** libro primo de summo bono, capite trigesimo: Iudicij diem nouit Christus, sed in Euangelio dicere & scire discipulos noluit. Nam dum dicit idem Dominus per Prophetam: Dies ultionis in corde meo, indicat se non nescire, sed nolle indicare. In iudicio reprobi humanitatem Christi in qua iudicatus est, videbunt, vt doleant: diuinitatē eius verò non videbunt, ne gaudeant. Quibus enim diuinitas eius ostenditur, vtrique ad gaudium demonstratur. Pro diuersitate conscientiarum, & mitis apparebit in iudicio Christus electis, & terribilis reprobis. Nam qualem quisque conscientiam tulerit, talem & iudicem habebit: vt manente in sua tranquillitate Christo, illis solis terribilis appareat, quos conscientia in malis accusat. Duæ sunt differentie vel ordines hominum in iudicio, hoc est, electorum & reproborum, qui tamē diuiduntur in quatuor. Perfectorum ordo vnus est, qui cum Domino iudicatur, & alius qui iudicatur: vtrique tamen cum Christo regnabunt. Similiter ordo reproborum partitur in duobus, dum hi qui intra Ecclesiam sunt mali, iudicandi sunt & damnandi: qui verò extra Ecclesiam inueniendi sunt, non sunt iudicandi, sed tantum damnandi.

38. **CYRILLVS** Hierosolymitanus catechesi decima quinta illuminatorum: Sicut cum antea ipse incarnari deberet, & nasci de virgine, expectatus deus, decipiebat diabolus, malus artifex in idololatria, proferens deos falsos, generantes & genitos de mulieribus, vt præmissa falsitate, non credatur postea veritati: sic cum verus Christus secundò venturus sit, prætextum capiens simplicium expectationem, ille aduersarius, & maxime eorum, qui sunt ex circuncisione, inducet quendam magnum hominem, beneficis & incantationibus, & malis artibus instructissimum: vsurpantem sibi potestatem Romani Imperij, falsò autem Christum se ipsum vocantem: ac per hanc Christi appellationē Iudæos, qui venturū expectant, decipientem: Genes verò per magicas imposturas seducunt em. Veniet autem hic prædictus Antichristus, cum impleta fuerint tempora imperij Romani, & mundi consummatio appropinquabit. Decem simul reges Romanorum excitabuntur in diuersis quidem locis, eodem tamen tempore regnantes: Post istos autem vndecimus Antichristus, per magicum maleficium Romanorum potestatem rapiens. Tres quidem ante se reges deprimet, reliquos autem septem sibi subiiciet. Ac primū quidem tanquam prudēs aliquis ac intelligens, temperantiam & humilitatē simulabit, signisque & portentis, magica impostura decipiet Iudæos, tanquam is esset Christus ab illis expectatus. Deceptos verò, deinceps omnis generis in humanitatis & iniquitatis malis, omnes circunscrubit: ita vt omnes, qui ante illum improbi & impij fuerant, excellat malitia. Mentēque habebit homicidariam, præfractam, immisericordem, & variam, cum contra alios omnes, tum verò maxime contra nos Christianos. Tribus autem annis & sex mensibus talia audens, à secundo de cælis glorioso aduentu vnigeniti filij Dei, & Domi-

Antichristus precedet Christum aduentum.

Quando veniet.

Iniudet Romanum imperium.

Eius fraudes & hypocritis.

Improbis quanta.

Tribus annis & sex mensibus.

no saluatorēque nostro Iesu Christo deprimetur. Qui tollens Antichristum spiritu oris sui, igni gehennæ illum tradet. Hæc autem docemus, non cōminiscentes, sed de scripturis diuinis colligentes, & ex ea maxime, quæ nupèr lecta est, ex Daniele propheta edocēt: sicut Gabriel Archangelus interpretatus est, dicens sic: Quarta bestia, quartum est regnum in terra, quod maius erit aliis omnibus regnis: hoc autem esse Romanorum, Ecclesiastici interpretes tradiderunt. Primum enim erat regnum Assyriorum: alterum Medorum simul & Persarū: tertium postea Macedonum: Quartum est nunc regnum Romanorum. Deinceps verò Gabriel interpretans dicit: Decem cornua ipsius, decem regna consurgent: post ista alter consurget, qui omnes ante se, malis vincet: neque solum illos decem reges, sed omnes qui ante se fuerunt. Et tres reges deprimet. Manifestum autem est, quòd ex istis decem tres opprimet prorsus, vt ipsemet octauus regnet: & verba faciet contra altissimum, vir blasphemus & iniquus: non à patribus accipiens regnum, sed arte magica principatum vsurpabit. Et paulopòst: Idola odio habiturus est antichristus, vt ipse in templo Dei sedeat. Quale autem templum dicit? In templo quod reliquum est Iudæorum. Absit enim, vt in hoc id fiat, in quo sumus. Et post nonnulla: Sed quod tandem aduentus illius signum est, quod non audeat virtus contraria imitari? Et tunc, inquit, apparebit signum filij hominis in cælo. Signum autem verum & proprium Christi, est crux. Lucidum crucis signum præcedens regem, atque demonstrans eum qui prius fuerat crucifixus: vt videntes qui antea illum pupugerunt, & illi insidiati sunt Iudæi, certent tribus cū tribubus, dicentes: Hic est alapis percussus: hic est in cuius faciem spuebant illi: hic est, quem ligarūt: hic est, quem antea crucifixum spreuerūt: quòd fugiemus à facie iræ illius, dicēt. cum angelicis exercitibus circundabuntur, nusquam sanè fugere poterunt. Tremor est inimicis, signum crucis, & gaudium amicis in illum credentibus, vel qui prædicarunt, vel qui passi pro illo. Et post quædam: Iam igitur incipe hæc operari, & perseueres in fide: ne, sicut stultæ virgines, empturus oleum, excludaris. Non in hoc confidas, quòd solum lapidem habes, sed custodi illam ardentem. Non in hoc solum confidas, quòd credis, sed fidem ardentem conferua, vt luceat lux tua coram hominibus per bona opera, ne blasphemetur propter te Christus. Feras quoque indumentum incorruptionis in operibus bonis, quod te deceat, & quod accipis à Deo, vtiliter gerens negotium: pecuniæ tibi creditæ sunt, dispensa benè.

Interitas eius, 2. Theff. 2. Apoc. 19. Doctrina lego de Antichristo in scripturis fundata est. Dan. 7.

Quartum regnum apud Danielem est imperij Romanorum, quod Antichristus sub fine mundi adiuuadet.

In templo Iudæorum sedebit Antichristus. Matth. 24.

Cruis signum aduentus Domini. Apoc. 19.

Matth. 24. Non facis est habere fidē.

Matth. 5. Rom. 14.

1. Cor. 15. Luc. 12.

Iudicij horror.

& pauper exultabis, & ridebis, & dices: Ecce crucifixus Deus meus: ecce iudex, qui obuolutus pannis in præsepio vagijr. Hic est ille operarij & quæstuaria filius: hic, qui matris gestatus sinu, hominem fugit Deus in Ægyptum: hic vestitus coccyo: hic lentibus coronatus: hic Magus, dæmonium habes, & Samarites. Cerne manus Iudæe quas fixeras: cerne latus Romanæ, quod foderas. Videte corpus an idem sit, quod dicebatis clam nocte sustulisse discipulos.

40. **GRÆGORIVS** homilia prima in euangelia: Distinctionem venturi iudicis Paulus considerans, ait: Horrendum est incidere in manus Dei viuentis. Hanc Psalmista exprimit, dicens: Deus manifestè veniet, Deis noster, & non filebit. Ignis in conspectu eius ardebit, & in circuitu eius tempestas valida. Distinctionem quippe tanti iudicis, tempestas ignisque comitabuntur, quia tempestas examinat, quos ignis exurit. Illum ergò diem fratres charissimi, ante oculos ponite, & quicquid modò graue creditur, in eius comparatione leuigatur. De illo etiam die per prophetam dicitur: Iuxta est dies Domini magnus, iuxta & velocis nimis. Vox diei Domini amara, tribulabitur ibi fortis: dies iræ, dies illa; dies tribulationis & angustie, dies calamitatis & miserie, dies tenebrarum & caliginis, dies nebulae & turbinis, dies tubæ & clangoris. De hac die Dominus iterum per prophetam dicit: Adhuc semel, & ego mouebo non solum terram, sed etiam cælum. Ecce, vt prædiximus, aera mouit, & terra non subleuit. Quis ergò ferat, cum cælum mouerit? Quid autem terrores quos cernimus, nisi sequentis iræ præcones dixerimus? Vnde & considerare necesse est, quia ab illa tribulatione vltima tanto sunt istæ tribulationes dissimiles, quantum à die fratres charissimi tota intentione cogitate, vitam corrigite, mores mutate, mala tentantia resistendo vincite, perpetrata autem sceleribus punite. Aduentum namque æterni iudicis tãto securiores quandoquæ videbitis, quanto nunc distinctionem illius timendo præuenitis.

41. **ET** homilia duodecima in euangelia: Pensate fratres charissimi, ante conspectum tanti iudicis, qui in illo die terror erit, quando iam in pœna remedium non erit? Quæ illa confusio, cui reatu suo exigente contingeret in conuentu omnium angelorum hominumque erubescere? Qui pauor, eum quem & tranquillum mens humana capere non valet, etiam iratum videre? Quem diem benè propheta intuens ait: Dies iræ, dies illa, dies tribulationis & angustie, dies calamitatis & miserie, dies tenebrarum & caliginis, dies nebulae & turbinis, dies tubæ & clangoris. Pensate ergò fratres charissimi, extremi diem iudicij super corda reproborum qua asperitate vidit propheta amarefcere, quem tot appellationibus non valet explicare. Quanta verò tunc erit electorum lætitia, qui de eius merentur visione gaudere, de cuius conspectu vident & elementa omnia contremiscere, cum eo simul ad nuptias intrare: qui & in sponsi nuptiis gaudent, & tamen ipsi sunt sponsa, quia in illo æterni regis thalamo visioni nostræ Deus coniungitur. Quæ scilicet visio nunquam iam in perpetuum ab amoris sui amplexibus euellatur. Tunc regni ianua luctibus claudetur, quæ modò quætidie pœnitentibus aperitur. Erit namque & tunc pœnitentia, sed fructuosa iam non erit: quia nequaquam tunc veniam inuenit, qui modò aptum tempus veniæ perdit. Hinc etenim Paulus dicit: Ecce nunc tempus acceptabile, ecce nunc dies salutis. Hinc propheta ait: Querite Dominum dum inueniri potest, inuocate eum dum propè est.